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1 JOHDANTO 
 

Tutkimuksellisessa opinnäytetyössäni pohdin minuuden toiseumia, kaksoisolentoja, suhteessa 

omaan taiteelliseen työhöni.  Tutkimus lähtee liikkeelle kaksoisolennon määritelmistä ja niihin 

liittyvistä uskomuksista, ja etenee kaksoisolentokohtaamisien kautta lopulta pohtimaan toisen 

minän merkitystä taiteellisessa työssäni. 

Kiinnostukseni aiheeseen kumpuaa vuosien takaisesta kokemuksesta, jossa oikeasti näin itseni 

etäältä. Koin jonkinlaisen kehostapoistumiskokemuksen, jonka koen vaikuttaneen suuresti 

ajatusmaailmaani ja sitä kautta taiteen tekemiseen. 

Kirjoitan tätä opinnäytetyötä ymmärtääkseni paremmin työskentelyni taustalla vaikuttavia 

aiheita ja teemoja. Taiteellisessa työskentelyssäni monet asiat määräytyvät tiedostamatta. 

Tämä on yritelmä tutkia valintoihin vaikuttavia prosesseja, ja selittää niitä eri näkökulmiin 

pohjautuen. 

Tutkimuksellinen ja taiteellinen opinnäytetyö täydentävät toisiaan. Tutkimuksellinen 

kirjoittaminen kulkee taiteellisen prosessin rinnalla ja jälkimainingeissa, dokumentoiden ja 

pohtien. 
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2 KAKSOISOLENTO 
 

2.1 Kaksoisolento, mikä se on? 

 

Miltäköhän tuntuisi kohdata itsensä? Miltä tuntuisi kohdata itsensä kokonaisvaltaisena oliona? 

Fyysisenä, psyykkisenä, henkisenä, ihmisenä. Tunnistaisinkohan häntä alkuunkaan? 

Kaksoisolento eli doppelgänger, toinen minä, kopio tai täyskaima. Kaksoisolento on kahdennus 

itsestä. Itseä muistuttava hahmo, joka ei kuitenkaan ole minä. ”Yksinkertaisimmassa 

muodossaan kaksoisolento on laskemiseen ujuttautuva ristiriita. Kaksoisolento on sitä, että 

jotain, mitä on yksi, onkin kaksi.” (Poutiainen 2017, 21.) 

Kaksoisolennon voidaan yleisesti ajatella syntyvän kahdentumalla tai jakautumalla. 

Kahdentumalla minusta tulee kaksi toisiaan erehdyttävästi muistuttavaa hahmoa. Jakautuessa 

minuus tulee kahdeksi siten, että tietyt piirteet ja ominaisuudet jakautuvat kahdelle eri 

hahmolle. Jakautuminen voi ilmetä erilaisina sivupersoonina. 

Kaksoisolennot koetaan usein uhkaavina. Kaksoisolento muistuttaa minua, ja voi syrjäyttää 

minut tullen minun sijaisekseni. Minuuteni horjuu, sillä huomaan olevani korvattavissa. En 

olekaan ainutlaatuinen. Hyvä esimerkki uhkaavan kaksoisolennon kohtaamisesta on Fjodor 

Dostojevskin (2011) pienoisromaani Kaksoisolento, jota käsitellään enemmän myöhemmin. 

 

 

2.2 Hänen haamunsa tuli ennen kuin hän itse 

 

Tiesitkö että etiäinen tarkoittaa edelläkävijää? Kaksoisolentoasi, jonka joku saattaa nähdä 

kulkevan edelläsi, tehden samoja asioita kuin sinä. 

Kaksoisolentojen ilmaantumista on selitetty eri tavoin riippuen aikakaudesta ja kulttuurista. 

Kaksoisolento voi olla alkuperäisen yksilön vaeltamaan lähtenyt varjo tai fyysisestä kehosta 

irtaantunut eetteriruumis. Alkuperäisellä yksilöllä voi olla bilokaation armolahja eli kahdessa 

paikassa yhtä aikaa oleskelun taito. Toisaalta vahva tunneside voi saada aikaan hallusinaation 
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läheisestä, kuten parapsykologia selittää. Monissa vanhoissa kulttuureissa on uskottu ihmistä 

läpi elämän saattavaan henkiolentoon. Esimerkiksi egyptiläiset uskoivat, että jokaisella 

ihmisellä on oma kaksoisolento, joka seuraa häntä koko elämän ajan. (Envall 1988, 9; 204.) 

Suomalaisessa kansanuskossa ihmisen kaksoisolentoa on kutsuttu etiäiseksi, edelläkävijäksi tai 

haltijaksi. Etiäisten kuuleminen on ollut tavallista etenkin harvaanasutuilla seuduilla, joissa 

etäisyydet ovat pitkiä ja yhteydenpito vaikeaa. Kuulokokemukset ovat usein ennustaneet 

vieraan tai tietyn henkilön saapumista. (Virtanen 1974, 70─71.)  

Ollessani lapsi, mummolassa pihapiirin tarkkailu ja kuulostelu olivat osa arkea, ja putoilevista 

syömävälineistä enteiltiin vieraan tuloa. Olen kokenut jonkinlaisia kuuloaistimuksia myös 

asuessani vielä kotikaupungissani Kajaanissa. Suuri, vanha omakotitalo ääntelehti usein 

itsekseen. Kuulin toisinaan yksin kotona ollessani ulko-oven käymisen, autolla pihaan ajamisen 

tai kenkien lumen kopistelun ääniä. Todellisuudessa kukaan ei vielä silloin saapunut. 

Kaupunkilaisena kerrostalossa yksinasujana nämä kokemukset ovat loppuneet. Kolahduksia, 

askelia ja muita ääniä kuuluu jatkuvasti, eikä niitä enää voi yhdistää muuhun kuin vilkkaaseen 

naapurielämään. Eikä kukaan enää liioin saavu kyläilemään ilmoittamatta. 

Etiäisen näkeminen eli kaksoisolennon näyttäytyminen voi enteillä kuolemaa, sairautta tai 

onnettomuutta. Näköaistimukset ovat olleet yleisiä etenkin sota-aikaan. (Virtanen 1974, 72.) 

Eräs nainen kuvaa kokemustaan seuraavasti: 

Asuin niihin aikoihin Sievin kirkonkylässä, ja mieheni oli työlaitoksessa. Kun (eräänä 
iltana kesäkuussa) sain lapseni nukkumaan, otin kuokan ja menin hakemaan 
koivuja, joita istutin asuntoni ympärille. Panin oven ulkoa päin kiinni, että jos lapset 
herää, eivät tule ulos. ─ Kun päivänkajot alkoivat ruskottaa, satuin nostamaan 
päätäni, huomasin, että mieheni kävelee mökille päin, oli ylempänä maasta, vaalea 
kääry vasemmassa kainalossa. Hän aukaisi oven, meni sisälle, minäkin menin 
mökille, ovi olikin kiinni niin kuin lähtiessä. Poika oli valveilla, sanoi: 
 ─ Isä tuli ja itkee. 
Päivällä sain kuulla, että mieheni oli yöllä kuollut juuri siihen aikaan kuin päivä nousi. 
(Nainen, 60 v) (Virtanen 1974, 71─72.) 

 

Virtasen Kun kello pysähtyi -kirjaansa kokoamat suomalaisten kaksoisolentokohtaamiset ovat 

kiehtovia ja saavat aikaan kylmiä väreitä. Monissa kertomuksissa korostuu tapahtuman 

merkityksellisyys kokijalle ja toisaalta hulluksi leimautumisen pelko. 
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Suomalaisessa muinaisuskossa uskottiin myös, että kuolleen sielu voi siirtyä vastasyntyneeseen 

lapseen. Tällöin lapselle annettiin sen vainajan nimi, jonka ajateltiin lapsessa jatkavan. Näin 

jälleensyntyminen on yksi tavoista, joilla yksilö voi kokea olevansa kaksi. (Envall 1988, 18.) 

 

 

2.3 Kaksoisolennot taiteessa ja populaarikulttuurissa 

 

Kaksoisolentoteemaa on käsitelty kaunokirjallisuudessa paljon. Yksi tunnetuimmista 

kaksoisolentotarinoista lienee Dostojevskin Kaksoisolento, jossa päähenkilö Goljadkin huomaa 

kauhukseen kaksoisolentonsa ilmestyneen kaupunkiin, uhaten syrjäyttää hänet 

täydellisyydellään. Goljadkin ajattelee pakkomielteisesti, että kaksoisolento tuhoaa hänen 

maineensa ja varastaa hänen asemansa. Toinen Goljadkin on kuin parempi versio 

alkuperäisestä, joka tuntuu näkevän kaksoisolennossaan puolia, jotka hyvinkin voisivat olla 

mahdollisia myös hänellä itsellään. Mutta miksi eivät ole? Ehkä hän ei kykene toteuttamaan 

itseään haluamallaan tavalla, ja kaksoisolennon ilmaantuminen onkin merkki jostakin 

tukahdetusta puolesta, tiedostumattomista tunteista, kuten Sigmund Freudin luoman 

psykoanalyysin keinoin voisi tulkita. Kaksoisolento on seurausta mielen pirstoutumisesta tai 

tietoisuuden jakautumisesta. Toisaalta kertomusta voi tulkita myös siten, että kyseessä on 

mystinen ykseyden kokemus kahden todellisen henkilön välillä (Envall 1988, 131), kuten 

seuraavassa elokuvaesimerkissä.  

Puolalaisen ohjaajan Krzysztof Kieslowskin elokuvassa Veronikan kaksoiselämä (1991) kaksi 

Veronikaa elää autuaan tietämättöminä toisistaan. Heidän elämänsä kuitenkin limittyvät ja 

molempia kalvaa kummallinen tunne siitä, ettei ole yksin. Toisen kuolema saa toisessa aikaan 

selittämättömän tyhjyyden ja yksinäisyyden tunteen. Elokuvassa on hieno kohtaus, jossa toinen 

Veronika näkee vilauksen kaksoisolennostaan. Tunne on kuvattu samaistuttavasti: outo 

muutaman sekunnin pysähtynyt hetki. Elokuva herättelee ajatuksia sielunsiskosta, ja saa 

pohtimaan, entä jos en olekaan yksin. Teoksessani Toistuvasti samaan, mutta eri aikaan 

toisaalla (2022) käsittelen samankaltaisia tunteita yksinäisyydestä. Millaista olisi löytää 

kaltaisensa? Löytyisikö jostakin sielunsisko, ystävä tai lohduttaja, joka ymmärtäisi minua täysin, 
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ja minä ymmärtäisin häntä. Joku, joka toisi lohdun ulkopuolisuuden ja yksinäisyyden tunteille. 

Toisaalta elokuvan voi nähdä myös kuvauksena minuuden ja identiteetin etsimiselle. 

Tekemisiini ja taiteeseeni on vaikuttanut myös muuan taiteilija nimeltään David Lynch. Lynchin 

tuotannosta erityisesti mainittakoon kulttimaineessa kylpevä Twin Peaks, jossa punaisten 

verhojen huoneessa voi kohdata kaksoisolentonsa. Lynchin synkän absurdin kieroutuneessa 

maailmassa tapahtuu selittämättömiä asioita, ja hahmot kokevat muodonmuutoksia. 

Ihmismieli järkkyy ja minuus muuttaa muotoaan. Yliluonnollisia asioita tapahtuu, eikä niitä 

voida sen koommin selittää. Olen kokenut Lynchiläisen estetiikan vaikuttavana, ja se tuntuu 

inspiroivan tekemisiäni niin tietoisesti kuin tiedostamattakin.   

Kaksoisolentoteeman kautta voi käsitellä monia asioita. Loppujen lopuksi kysymykseksi 

rajautuu perustavanlaatuinen kysymys omasta elämästä. Mikä minä olen? 

Ote kirjoittamastani runosta Mikä minä olen (2021), joka muotoutui bändimme käsissä 

kappaleeksi: 

 

Mikä minä olen 
Olen hukassa 
hukkumassa 

 

Mikä minä olen 
Olenko unessa?  
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3 KAKSOISOLENTOJA SAMASSA TODELLISUUDESSA 
 

3.1 Kohtaamisia kaksoisolentojen kanssa 
 

 

Kaksoisolento on joukko, jonka jäsenet hävittävät ja synnyttävät toisensa 
samanaikaisesti. (Poutiainen 2017, 28.) 

 

Joitakin vuosia sitten kohtasin Oulun kaduilla kävellessäni isoäitini. Hänellä oli yllään vaalea 

siniharmaa takki, päässään mummoille tyypillinen myssy, jalassa 90-luvun nahkakengät. Oli talvi 

ja pakkasta. Hansikkaita hänellä ei käsissään ollut, mutta onneksi takin hihat olivat lyhyelle 

mummulle hieman pitkät, peittivät kämmenet. En nähnyt hänen kasvojaan, mutta voin taata, 

että mummu se oli. Kehon olemus, samat vaatteet, kävelytyyli - kaikki täsmäsi. Kävelin kadun 

toisella puolen ja yritin kovasti tervehtiä mummua. Hän kuitenkin käveli verkkaisesti poispäin, 

ja muu liikenne esti minua menemästä hänen luokseen. Hetki oli sykähdyttävä. En voinut 

muuta, kuin katsoa suu auki loittonevaa mummua, joka oli menehtynyt muutamaa vuotta 

aiemmin Alzheimerin tautiin. 

Toinen hämmennystä ja vilunväristyksiä tuottanut kohtaaminen tapahtui alle vuosi sitten. 

Eräänä päivänä opiskelijaravintolassa lounastaessa näin vuosien takaisen kumppanini. Tai luulin 

nähneeni. Se oli täydellinen kopio. Ensimmäisen kerran hänet nähdessäni, olin melko varma, 

että se oli entinen kumppanini. En kuitenkaan kyennyt saamaan täyttä varmuutta asiasta, joten 

sosiaalisen ahdistuksen tilassa poistuin paikalta. Joitakin päiviä ja viikkoja kului, kun näin hänet 

uudelleen. Yritin vaivihkaa vilkuilla, tai tuijottaa, seuralaiseni olan yli tuota ihmeellistä hahmoa. 

Oliko se oikeasti hän? Ja mitä ihmettä hän tekee täällä? 

Aloin epäillä itseäni. Kai minä tunnistaisin ihmisen, jonka kanssa olen jakanut kodin? Mutta ei, 

en tunnistanut. Yhdennäköisyys oli uskomaton. Aivoni kävivät ylikierroksilla, kun yritin muistella 

entistä kumppaniani ja verrata häntä tähän parin pöydän päässä istuvaan ilmestykseen. Olen 

tunnetusti huonomuistinen, mutta tämä oli jo liikaa.  

Lopulta löysin jotain pientä, pieniä eroavaisuuksia ilmeissä, hymyssä, olemuksessa. Hänen 

kaksoisolentonsa oli kuin haamu. Haamu, sillä hän muistutti häntä suhteemme alkuaikoina, 
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silloin kun hän oli ahdistuneempi ja sulkeutuneempi. Hän ei ollut sellainen enää, mutta 

kaksoisolento oli yhä. 

Olen monesti kuullut näyttäväni joltakin tunnetulta tv-sarjan näyttelijältä. Se voi olla ihan 

miellyttävää, varsinkin jos kaksoisolentoni sattuu olemaan näyttelijä mieleeni. Yleensä olen 

kuitenkin joutunut pettymään, sillä en itse löydä yhteneväisyyksiä. 

Kohtaan usein tuttujeni, ystävieni ja sukulaisteni kaksoisolentoja. Kohtaamiset aiheuttavat joka 

kerta déjà vu:n kaltaisen oudon hämmennyksen tunteen. Déjà vu eli jo nähty tai aiemmin nähty 

on tunne siitä, että asia on tapahtunut aiemmin, vaikka näin ei tosiasiassa ole. Déjà vu:ta on 

yritetty selittää erilaisin tieteellisin teorioin. Esimerkiksi epileptisissä kohtauksissa on havaittu, 

että aivojen ohimolohkossa tapahtuu purkauksia, jotka voivat aiheuttaa tuttuuden 

kokemuksen. (Löyttyniemi 2013.) 

En toki näe kaikkien ystävieni kaksoisolentoja. Olen yrittänyt pohtia syitä sille, miksi näen 

toistuvasti vain joidenkin henkilöiden kahdennuksia. Luulen sen johtuvan ikävöinnistä ja kesken 

jääneistä asioista, suhteista. Toisaalta muistini voi tiedostamatta yhdistellä tuttuja piirteitä 

toisiinsa, jolloin syntyy tuttuuden kokemus jostakin henkilöstä.  Monista tuntemattomista 

ihmisistä voi tulla turvallinen olo, jos jokin piirre heissä muistuttaa esimerkiksi rakkaasta 

ystävästä. 
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3.2 Epätodellisuuksia 

 

Seuraava kokemus tapahtui eräänä kesänä muutama vuosi sitten. 

Luulen pyörtyneeni keskellä kirkasta päivää. Muistan tunteneeni voimakasta huimausta, jonka 

jälkeen kaaduin maahan. Silmissäni pimeni. Olen pyörtyillyt elämäni aikana joitakin kertoja, 

mutta tässä oli jotakin erikoista, sillä en vironnut heti. En tuntenut mitään, en nähnyt mitään. 

Olin varma, että sydämeni oli pysähtynyt. Jäljellä oli vain yksi ajatus: olen kuollut. 

Pimeyden keskeltä avautui näkymä. Näin itseni. Oli aurinkoinen kesäpäivä, ja ruumiini makasi 

vihreällä nurmikolla liikkumatta.  En ollut enää fyysisesti olemassa siinä todellisuudessa. Vain 

tietoisuuteni jäi leijailemaan kehoni ylle.  

Anil Ananthaswamy (2015) sai minut pohtimaan kokemustani. Artikkelissa kerrotaan miehen 

kokemuksesta, jossa hän oli eräänä aamuna herännyt ja noussut sängystään. Kääntyessään 

mies oli nähnyt itsensä yhä makaamassa sängyssä. Miehen reaktio oli ollut hyvin 

samankaltainen kuin minulla: Olen kuollut, ja tämä on ensimmäinen vaihe. 

Aluksi ajattelin kokemustani vahvasti kuolemanrajakokemuksena, sillä olin varma, että olin 

käynyt kuoleman tuolla puolen ja palannut takaisin elävien kirjoihin. Tutkiessani asiaa, aloin 

kuitenkin pohtia, että kyseessä olisi voinut olla myös pelkkä kehostapoistuminen, jonkinlainen 

hallusinaatio. 

Autoskooppisen ilmiön kokiessaan ihminen näkee oman kehonsa. Ilmiö voidaan jakaa kolmeen 

toisistaan hieman eroavaan kokemukseen: kehostapoistumiskokemukseen, autoskooppiseen 

hallusinaatioon ja heautoskopiaan. Kehostapoistumiskokemuksen (eng. out-of-body 

experience, OBD) aikana ihminen kokee, että hänen minuutensa tai tietoisuutensa sijaitsee 

fyysisen kehon ulkopuolella. Klassisessa kehostapoistumiskokemuksessa ihminen katselee 

makaavaa kehoaan lintuperspektiivistä. Autoskooppisessa hallusinaatiossa ihminen näkee 

kaksoisolentonsa, mutta kokee tietoisuutensa olevan omassa kehossaan ja katselee maailmaa 

oman kehonsa perspektiivistä. (Blanke & Mohr 2005, 186.) 

Heautoskopia puolestaan on niin sanottu kaksoisolentoilmiö (eng. doppelganger effect), jossa 

ihminen näkee hallusinaation kaksoisolennostaan ja on vuorovaikutuksessa sen kanssa. 
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Kokemuksessa ihminen voi vaihtaa tietoisuuttaan kahden kehon välillä, ja siihen liittyy myös 

aistien ja voimakkaiden tunteiden kokeminen. (Ananthaswamy 2015.) 

 

 

Toisinaan tunnen olevani irrallaan itsestäni. Kädet venyvät kauemmas kehostani, ja asiat 

näyttävät kaukaisilta. Elämä tuntuu epätodelliselta, enkä koe hallitsevani raajojani. Tunnen 

vajoavani jonnekin toiseen todellisuuteen.  

Depersonalisaatiossa ihminen kokee, että hänen persoonallisuutensa, identiteettinsä, 

ruumiinsa tai ympäristönsä ovat muuttuneita tai epätodellisia. Kokemukseen liittyy usein myös 

mielialan muutos tai keskittymisvaikeuksia. Depersonalisaation kokijan todellisuudentaju 

kuitenkin säilyy ja hän tietää kokemuksen olevan kuviteltu. Kokemus voi olla oire 

ohimolohkoepilepsiasta tai migreenistä, tai se voi ilmetä trauman seurauksena. Toisaalta 

meditaatiossa tai uskonnollisissa rituaaleissa depersonalisaation kokemukset ovat tavallisia ja 

usein tarkoituksellisia. Satunnaiset depersonalisaatiokokemukset eivät välttämättä ole oire 

sairaudesta, sillä niitä ilmenee myös terveillä yksilöillä. (Huttunen 2018.)  

 

 

 

 

Kuva 5. Havainnollistava kuva kaksoisolennon kohtaamisista eli autoskooppisista 
ilmiöistä. (Blanke & Mohr 2005, 187). 
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3.3 Minä minusta minuun 
 

 

Minä koostun kehostani ─ sisäelimistäni, ihostani ja ihon läpi kuultavista verisuonistani. Minä 

koostun ajatuksistani, tunteistani, muistoistani. Minuuteni koostuu identiteetistäni ja 

minäkäsityksestäni, haaveistani, toiveistani ja peloistani. Minuuteni ei ole sama jollekin toiselle. 

Minuus kuuluu minulle. 

Ihmisen minuuden muovautuminen alkaa varhaisessa kehitysvaiheessa. Lapsi alkaa ymmärtää 

oman erillisyytensä noin 6─9 kuukauden ikäisenä. Taaperoikäisenä (1─3 vuotta) lapsi 

harjoittelee vanhemmista irrottautumista, mikä näkyy esimerkiksi hoivaajiin takertumisena. 

Uhmaaminen ja rajojen kokeilu liittyvät oman tahdon etsimiseen. (Korhonen 2021.) 

Mitä on tuntea olevansa minä? Minuuteen liittyy kokemus toimijuudesta, oman kehon 

omistajuudesta. Voin päättää, milloin ja miten liikutan sormeani. Toisaalta monissa sairauksissa 

keho voi toimia tai olla toimimatta. Kun käteni kouristuu kramppiin, en koe hallitsevani kehoani.  

Olenko minä ilman kehoani? Kun näen kehoni ulkopuolelta, koenko katselevani itseäni, vai 

jotakin muuta hahmoa, joka vain muistuttaa minua? Depersonalisaatiossa oman kehon 

tunteminen omaksi häiriintyy. Tunnen kehoni vieraaksi, kuin katselisin elokuvaa. En ole enää 

päättäväinen toimija, vaan sivustaseuraaja ja tarkkailija. Silti koen, että keho on minun kehoni. 

Kokemukset ovat olleet pelottavia, ja ehkä siihen perustuukin kokemus kaksoisolentojen 

uhkaavuudesta. Kaksoisolento on minä ilman toimijuutta. Kaksoisolennolla on oma tahto. 

 

Jos voit muuttua oman ajatuksesi määreeksi, voit samalla muuttua minkä tahansa 
sinua itseäsi määrittäneen asian määreeksi. Koko historiasi, kaikki, mitä olet 
eläessäsi kokenut, tuntenut ja nähnyt, erkanee sinusta. Kaikki se voisi kuulua jollekin 
toiselle. Tämä toinen on syntynyt sinun sijastasi ja elänyt sinun elämäsi sinun 
sijassasi. Se ei olisi sinun muunnelmasi; sinä ja se olisitte saman elämän 
muunnelmia. (Poutiainen 2015, 15.) 

 

Tunnettu kumikäsi-illuusio osoittaa, kuinka helppoa on saada koehenkilö uskomaan, että 

kumikäsi on hänen oma kätensä. Illuusion avulla koehenkilölle voidaan saada aikaan tilapäinen 

kokemus kumikäden omistajuudesta, kun samanaikaiset kosketukset kohdistuvat näkyvään 
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kumikäteen ja piilossa olevaan koehenkilön käteen. (Burin ym. 2017, 165.) Kokeen 

toteutuksesta on löydettävissä monia videoita, jotka näyttävät koehenkilöiden kummalliset 

reaktiot, kun kumikättä lyödään vasaralla ja aivot luulevat kättä omaksi. 

Vastaavanlaisia kokemuksia on onnistuttu tuottamaan laboratoriaolosuhteissa terveillä 

koehenkilöillä hyödyntäen kameraa ja virtuaalitodellisuuslaseja. Kamera kuvasi koehenkilöä 

takaapäin, ja kuvat lähetettiin koehenkilön vr-laseihin. Koehenkilö näki siis oman kehonsa noin 

metrin päässä itsestään. Sen jälkeen koehenkilöä tökättiin selkään, ja samalla hän näki 

laseissaan itseään tökättävän, joko samanaikaisesti tai hieman viiveellä. Koehenkilöt kertoivat 

tunteneensa seisovansa kuvitteellisen kehon paikalla, ja että keho oli oma. (Ananthaswamy 

2015.) 

Envallin (1988, 18─19) mukaan yksilön ruumis lienee pysyvintä, mitä hänellä on. Vaikka keho 

kehittyy ja rappeutuu ja toimimattomien osien tilalle voidaan vaihtaa uusia, voidaan kehon 

ajatella olevan pysyvämpi ominaisuus kuin minuus. Ihmisen keho voi säilyä digitaalisessa 

muodossa myös kuoleman jälkeen. Monissa elokuvissa on hyödynnetty CGI-teknologiaa (eng. 

computer-generated imagery), jotta kesken kuvausten kuollut näyttelijä voisi suorittaa työnsä 

loppuun (Winick 2018). 

Myös muisti on olennainen osa minuuden kokemusta. Ihmisen kokemukset ja identiteetti 

rakentuvat muistin ympärille. Millainen on minuus ilman muistia? Mikä minä olen, jos en muista 

olevani minä?  

Envall (1988, 26) kirjoittaa, että samaistuminen uhkaa erityisesti heikosti kehittynyttä minuutta: 

ystävyys- ja rakkaussuhteet kuvataan yhdeksi tulemiseksi: antiikissa ystävä oli toinen minä ja 

ranskalaiset kutsuvat rakkautta kahden hulluudeksi. Raja oman minuuden säilymisen ja toiseen 

vahvan siteen ylläpitämisen välillä on haastava. Kuinka olla menettämättä itseään toisen 

kanssa? 
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Tähän sivulle tulee kuva.  
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4 Oma taiteellinen prosessini 
 

4.1 Olenko olemassa vain tässä ajassa? 
 

Edellä kerrotut kokemukset saivat minut kyseenalaistamaan ajan rakennetta ja ajan kokemista. 

Koen eläväni hetkessä, joskin melko tulevaisuusorientoituneesti, mutta missä se hetki sijaitsee? 

Onko sitä? 

Kehostapoistumiskokemus sai aikaan jonkinlaisen muutoksen taiteessani, joka on helpompi 

tunnistaa vuosien jälkeen. Piirtäminen on aina ollut minulle hyvin alitajuinen tapahtuma, jonka 

kautta paperilla piirtyy tiedostamattomia asioita. Kokemuksen jälkeen piirustuksiini, 

maalauksiini, grafiikanvedoksiini ja veistoksiini alkoi enenevissä määrin ilmestyä hahmoja, jotka 

olivat sulautuneita toisiinsa tai muistuttivat toisiaan erehdyttävästi. 

Olen The Sims -aikakauden lapsi. Varhaisista pelikokemuksista mieleenpainuvin on The Sims -

pelin versio The Urbz: Sims in the city, jossa luodaan oma hahmo ja asutaan vuokralla. Pelin 

tavoite on kerätä mahdollisimman paljon mainetta kaupungin eri osien sosiaalisissa piireissä. 

Tätä nykyä uusin versio on The Sims 4, jota pelaan yhä toisinaan. Siinä ei enää tavoitella 

mainetta ja mammonaa niin intohimoisesti, mutta jonkinlaista tasapainoista elämää kyllä. 

Riippuen toki pelaajan mielihaluista. 

Simsissä voi leikitellä ajatuksilla siitä, millainen oma elämä voisi olla. Olen usein luonut pelissä 

itseni yhtenä tai useampana erilaisena kappaleena samaan maailmaan eli naapurustoon. Olen 

kehitellyt elämäni aikana itselleni erilaisia alter egoja ja elämiä pelimaailmaan. Pelaaminen on 

ennen kaikkea viihdyttävää. Pelissä voin olla kaikkea sitä, mitä tässä maailmassa en halua olla. 

 

  



 TURKU AMK:N OPINNÄYTETYÖ │ HELI JAUHIAINEN  23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 TURKU AMK:N OPINNÄYTETYÖ │ HELI JAUHIAINEN  24 

4.2 Kaksoisolennon rakennusohjeet 
 

Luon itselleni kaksoisolennon, jonka kautta voin tutkia itseäni etäältä. Onko tuo 
kaksoisolento ns. varjominä, vai kenties sittenkin hyvis? Vai olisiko se kaksoisolento 
kuitenkin täysin vastakohta omalle persoonalleni? Sama, mutta eri? Olento, joka 
voisin olla jossakin toisessa todellisuudessa. Olento, joka voisin olla eri olosuhteissa, 
kuin missä nyt elän. (Ote työskentelypäiväkirjastani 24. syyskuuta 2021.) 

 

Rakennusohje fyysiselle, samassa todellisuudessa vaikuttavalle kaksoisolennolle 

Mittaan kehoni. Mittaan sen kuin tekisin mittatilaustyönä kokovartalopukua itselleni. Opettelen 

kaavoittamaan. Teen kaavat, leikkaan kankaan, ompelen. Epäonnistun, puran ja teen 

uudelleen. Valmistan kaksi prototyyppiä ja kolmannesta tulee lopullinen versio. Täytän kehon 

vanulla. Siitä tulee pehmeä. Kangasta tekee mieli silittää, ja raajoja puristella. Jalkaterät 

herättävät huvittuneisuutta. 

Pään muovailen käsin savesta käyttäen apuna valokuvia ja peiliä. Muotti syntyy silikonista ja 

savipää palautetaan alkuperäiseen muotoonsa savimyllyssä. Valan onton pään akryylihartsista, 

teen niitä kaksi. Kahdesta päästä syntyy oma teoksensa. Päät ovat toistensa kloonit. Ne puhuvat 

toisilleen, eivätkä näe muita. 

Käytän toista akryylihartsipäätä muottina kankaiselle kaksoisolennolleni. Tärkkään kankaan 

pään muotoon. Rakennan tukirakenteet. Yhdistän pään pehmeään vartaloon. Kaksoisolento 

herää henkiin. Monien viikkojen ajan se on vain löysä nuken vartalo, eloton, leikkisä, hauska, 

pehmeä, lohduttava. Pään saatuaan siitä tulee kokonainen. Se alkaa tuntua enemmän 

ihmiseltä. 

Pään sisään rakennan mekaniikan silmille, joita räpyttää pieni servomoottori. Elektroniikka ei 

tottele minua täydellisesti. Se täytyy hyväksyä, sillä aika on rajallinen. Pitkien testauksien 

lopputuloksena silmät toimivat, lukuun ottamatta satunnaisia jumituskohtauksia. 

Jumituskohtaukset tekevät kaksoisolentonukesta inhimillisen. Sillä on oma tahto. 
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Rakennusohje virtuaaliselle kaksoisolennolle 

Mallinnan kehoni 3D-maailmaan fotogrammetrian menetelmin. Valitsen punaiset sukkahousut, 

mustan puseron ja vaaleanpunaisen peruukin kuvauksia varten. Haluan kaksoisolentoni 

näyttävän kiinnostavalta. Koen myös, että tahdon erottaa sen arkiminästäni. Luon ikään kuin 

itselleni alter egon, jolle mallinnan kaksoisolennon. Assistentti ottaa minusta noin kaksisataa 

kuvaa, jotka yhdistyvät 3D-kuvaksi. 

Valitsen hahmolleni animaation. Hahmo päätyy tanssimaan loputonta koreografiaa 

vaaleanpunaisessa huoneessa. Animaatio saattaa huvittaa, vaikka hahmo näyttääkin siltä, että 

hänet on pakotettu liikuttelemaan raajojaan ikuisesti. Ilme ei värähdäkään. 

 

3D-mallinnettu minä on antanut mahdollisuuden tarkkailla kehoani ulkopuolelta. En ole vielä 

päässyt kokemaan toisen minäni maailmaa, joskin se on suunnitteilla. Virtuaalitodellisuuslasit 

voisivat mahdollistaa kaksoisolennon kohtaamisen.  

Oman 3D-avatarin luominen muistuttaa The Sims -peliä. Mutta toisin kuin pelissä, 

fotogrammetrian avulla voin luoda lähes täydellisen kahdennuksen itsestäni. Erityisesti Simsin 

varhaisimmissa versioissa hahmon muokkausmahdollisuudet ovat melko suppeat.  

Kun itsestään tekee hahmon taiteen nimissä, se ei myöskään ole enää niin hauskaa ja viatonta 

kuin pelatessa. Pelatessa olen yksin, eikä minun tarvitse esitellä pelimaailmaani kenellekään 

muulle. Toisin kuin taiteessa, jossa yleensä motiivina on tuoda teos ihmisten nähtäville. Ja 

ainakin omina motiiveinani on halu tehdä käsillä, tulkita ja kyseenalaistaa maailmaa sekä 

näyttää muille oma näkökulmani. Kiinnostus jotakin aihetta kohtaan saa aikaan sen, että haluaa 

kertoa sen myös muille. Paras anti taiteen tekemisessä ja esittämisessä käsillä tekemisen lisäksi 

on se, että se saa katsojan tai kokijan pohtimaan. 

Ajatus itsestä jossakin toisessa todellisuudessa, kuten tässä tapauksessa mahdollisesti 

virtuaalitodellisuudessa, on kiehtova. On kiinnostavaa pohtia myös inhimillisyyden rajoja, kun 

liikuttelen kehoani virtuaalimaailmassa. Väistämättä mieleeni tulee dystooppinen Black Mirror 

-tv-sarjan (2011─2019) jakso, jossa ihmisen tietoisuus kopioidaan ja orjuutetaan palvelemaan 

alkuperäistä ihmistä. Teknologian mahdollisuudet nostavat esiin kysymyksiä etiikasta ja 

moraalista. 
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Kuva 8. Kaksoisolentoni tanssimassa omassa virtuaalitodellisuudessaan. 

 

Kuva 63Kuva 64. Kaksoisolentoni tanssimassa omassa 
virtuaalitodellisuudessaan. 

 

Kuva 65 

 

Kuva 66Kuva 67Kuva 68. Kaksoisolentoni tanssimassa omassa 
virtuaalitodellisuudessaan. 

 

Kuva 69Kuva 70. Kaksoisolentoni tanssimassa omassa 
virtuaalitodellisuudessaan. 
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4.3 Omakuva vai kaksoisolento 
 

Aina aika ajoin koen tarvetta tutkia itseäni ja maailmaa omakuvien kautta. Piirrän, maalaan, 

veistän. Tarkkailen olemustani peilin tai kameran kautta. Kynä piirtää paperille jäljen, jossa voi 

havaita tunteita ja muistoja. Piirustus jää elämään yhtenä pienenä pistemäisenä hetkenä, 

yhtenä kokemuksena, joka ei ole enää koskaan sama.  

Ensimmäisenä opiskeluvuotena piirsin yhdentoista päivän ajan omakuvia. Prosessi oli 

tarpeellinen, joskin myös uuvuttava. Omakuvan piirtäminen useana päivänä oli hetki reflektoida 

itseään ja omia tuntemuksiaan. Miltä näytän tänään? Miltä näytän fyysisesti, entä psyykkisesti? 

Jatkuvuutta on kiinnostavaa tutkia myös jälkikäteen. Piirtäminen on muistin jatke. Katsoessani 

piirustuksia, muistan sen hetken tunteen, olotilan ja ympäristön. En koskaan päätynyt 

näyttämään piirustuksia kenellekään, vaikka tarkoitus oli esitellä niitä ensimmäisen vuoden 

yhteisnäyttelyssä. Kuvat tuntuivat liian henkilökohtaisilta ja jäivät arkiston kätköihin.  

Mikä erottaa omakuvapiirroksen ja kaksoisolentoveistoksen? Taiteellisiin prosesseihini liittyy 

vahvasti itsensä alttiiksi asettaminen. Monia kertoja taidettani esittäessä kiroan samaa asiaa: 

miksi en voinut tehdä jotakin vähemmän henkilökohtaista? Miksi minun täytyy aina raastaa 

sielustani monta kiloa tavaraa ja levitellä ja sirotella ne ihmisten silmien eteen arvosteltavaksi? 

Omakuva paljastaa jotakin, mitä kukaan muu ei ole voinut nähdä.  ”Yksi itsensä alttiiksi 

panemisen ulottuvuus on narsistiksi leimautumisen pelko – teema, joka liittyy kiinteästi jo 

omakuvan myyttiseen alkukuvaan, Narkissos-myyttiin.” (Palin 2011, 11.) Silti taiteilijoiden 

omakuvia pidetään muotokuvista kiinnostavimpina. Ehkä se paradoksi on juuri siinä, että 

itseään ei voi nähdä ulkopuolelta. Itseään ei voi nähdä muiden silmin. Mutta voiko 

kaksoisolennon luomalla irtaantua itsestään ja nähdä itsensä toisen silmin? 

Prosessissa kysyin itseltäni monesti, ja minulta kysyttiin lähes yhtä monesti, onko katsojan 

tarpeen tietää, että kyseessä on minun kuvani, minun kaksoisolentoni. Teoksessa Samaan, 

mutta eri aikaan toisaalla (2021) tulin siihen tulokseen, että akryylihartsipäiden mallina 

toimineen pään kantajan identiteetti on teoksessa toissijaista.  

Ehkä ajatuksena kaksoisolennon rakentamisprosessissa on jonkinlainen henkiin herättämisen 

halu. Omakuva voi olla toteamus, tällainen olin silloin. Se on tulkinta itsestä tiettynä aikana. 
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Kaksoisolennossa pyrkimys on saada Frankensteinin tavoin oma luomus elämään omaa elämää. 

”Epäröin ensin pitäisikö minun yrittää luoda itseni kaltainen olento vai jokin rakenteeltaan 

yksinkertaisempi; mutta ensimenestykseni oli kiihottanut mielikuvitustani niin paljon etten 

osannut epäillä kykyäni suoda elämä niinkin monimutkaiselle ja ihmeelliselle eläimelle kuin 

ihminen.” (Ote Mary Shelleyn teoksesta Frankenstein 2005, s. 52─53.) 

Voin leikitellä ajatuksella siitä, että tämä hahmo on erillinen minusta. En ole vuodattanut 

sieluani siihen niin kuin omakuvissa teen, vaan pyrkimyksenä on ollut tutkia itseäni enemmän 

ulkopuolelta käsin. Se ei ole minä, mutta muistuttaa minua. Olen antanut sille joitakin samoja 

ominaisuuksia. En ole kuitenkaan onnistunut luomaan täydellistä kopiota itsestäni, ja ehkä se 

kertookin oleellisen. Kaksoisolentoteeman kanssa työskentely vaatii keskeneräisyyden ja 

epätäydellisyyden sietämistä. En usko, että kaksoisolentoa ja omakuvaa voi täysin erottaa 

toisistaan.  

Toisaalta itselleen alter egon tai avatarin luominen voi helpottaa teoksesta irtaantumista. 

Teoksen lopputulema ei ehkä tunnu niin henkilökohtaiselta, jos luon ensin itselleni alter egon 

ja siitä kaksoisolennon tai avatarin. Voin eriyttää osan itsestäni alter egoon. Luon 

kaksoisolennolleni kaksoisolennon. 
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5 LOPUKSI 
 

 

Kuten sanottu, kaksoisolentoja voi tulkita monin tavoin, ja ehkä juuri siksi koenkin aiheen kovin 

kiinnostavana. Taiteellisessa työssä kaksoisolennon luominen ja sen tutkiminen mahdollistavat 

syväsukelluksen minuuden syövereihin. Kuka minä olen? Mitä minä haluan? Teenkö asioita, 

joita haluan? Miten muut minut näkevät, ja onko sillä edes mitään väliä? Kaksoisolennon kautta 

voin peilata itseäni, ja se voi olla kiinnostava tapa harjoittaa itsetutkiskelua. Vai kaipaanko vain 

kaltaistani, ystävää, sielunkumppania, siskoa? Jotakuta, joka voisi ymmärtää minua täysin? 

Jotakuta, kenen kanssa en kokisi olevani yksin tässä maailmassa. 

Kaikille kuulemma löytyy tästä maailmasta kaksoisolento, ja toisaalta suomalaisen kansanuskon 

mukaan kaikilla on jo sellainen, nimeltään haltijasielu. Ja jos ei löydykään, aina sellaisen voi 

yrittää tavoittaa vr-maailmassa. Myös Googlen Art Selfien avulla voi kokeilla onneaan löytää 

kaksoisolentonsa taideteoksista. The Sims on näiden lisäksi oivallinen tapa luoda virtuaalisia 

kaksoisolentoja. Oman kaksoisolennon etsiminen ja löytäminen voi olla suuri seikkailu ja 

pyhiinvaellus itseensä. Ja vaikkei sitä löytyisikään, se ei haittaa. Tässä nimittäin prosessi lienee 

lopputulosta tärkeämpi. Kaikessa kuitenkin lienee kyse loppujen lopuksi siitä itsensä 

ymmärtämisen yrittämisestä. Ehkä ensin täytyy ymmärtää itseään, ennen kun voi ymmärtää 

muita. 
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